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SPOLOČNÉ DOBRO - SALUS COMMUNIS

Odkiaľ pochádzate, pán kaplán, 
kde máte svoj domov?

Pochádzam z Krásna nad Ky-
sucou, ktoré sa nachádza neďa-
leko Čadce. Žijú tam moji rodičia 
a väčšina širšej rodiny, teda rád 
sa tam vraciam. Samozrejme dob-
re sa cítim všade tam, kde sa ľudia 
modlia.

Kedy ste pocítili túžbu stať sa 
kňazom? Kto vás viedol k jej na-
plneniu?
Prispelo k tomu aj rodinné pro-
stredie?

Zažil som ešte záver komuniz-
mu, keď nás súdružky učiteľky 
presviedčali o neexistencii Boha 
a zbytočnosti Cirkvi. Poobede 
ale prichádzal do školy pán farár 
a kaplán a tí nás odvážne uči-
li pravdy viery. Vieru som si viac 
posilnil v Prešove na vysokej ško-
le. V tom čase bol Prešov mesto 
s bohatým duchovným životom, 
keď sa  Cirkev v trojročnom cyk-
le intenzívne pripravovala na slá-
venie Veľkého jubilea roku 2000. 
Toto obdobie vnímam ako dôležitý 
medzník aj vo svojom duchovnom 
raste, práve tu možno hľadať za-
čiatky môjho kňazského povola-
nia. A rodina mi bola aj je oporou 
a v tomto mojom rozhodnutí ma 
najmä rodičia vždy podporovali. 

Čo pokladáte v štúdiu teológie 
za najdôležitejšie?

Pán Ježiš tri roky verejne vystu-
poval, učil, konal zázraky. Pri tom 
všetkom boli s ním jeho apoštoli 
a učili sa od neho. Dnešné štú-
dium teológie trvá dvakrát toľko, 
ale myslím si, že podstata má byť 
rovnaká – je potrebné vstúpiť do 
Ježišovej školy. On si aj dnes chce 
vychovávať učeníkov pre svoju 
Cirkev, ochotných ísť za ním.

Naša farnosť je už treťou za-
stávkou vo vašej kaplánskej 

službe, ako ste prijali túto zme-
nu?

Každý strom má svoje korene 
a tie mu dodávajú stabilitu. Av-
šak podľa skúseností mnohých 
záhradkárov existujú aj stromy, 
ktoré je správne viackrát presadiť 
– akosi tým zosilnejú. Tak podob-
ne je to aj s kňazmi – zvlášť kap-
lánmi. Každé pastoračné miesto 
je novou výzvou a zároveň obo-
hatením o vzťahy a skúsenosti. 
Predchádzajúce tri roky som prežil 
v Blumentali. A pred šiestimi rokmi 
som ako novokňaz začínal v Dú-
bravke, ktorá je podobne ako Petr-
žalka prevažne sídliskovou farnos-
ťou, kde panuje veľká anonymita. 
Cítim však, že mnohí farníci v na-
šom Kostole Svätej rodiny sa ju 
snažia prekonať práve budovaním 
vzťahov, osobným rozhovorom, 
záujmom o druhých. 

Cítite sa teda u nás ako v rodi-
ne?

Bol som prijatý veľmi milo a som 
za to vďačný pánovi farárovi 
a mnohým aktívnym členom far-
nosti a farských spoločenstiev. Po 
dokončení nového pastoračného 
centra sa tu rozširuje priestor na 
organizovanie podujatí i pastorač-
nú činnosť. Verím, že aj ja pri spo-
ločnej modlitbe i zábave prispejem 
k povzbudeniu veriacich a hľada-
júcich.

 A Vaše ďalšie plány?
Neverím v osud ani v čisté ná-

hody v našom živote :-) Som pre-
svedčený, že dobrý Boh má pre 
každého človeka plán života a že-
lám si, aby ten môj bol čo najviac 
v zhode s tým Božím.

S prianím požehnaných a milos-
tiplných Vianoc – sviatkov narode-
nia nášho Pána a Spasiteľa Ježiša 
Krista vám žehnám.

Zdenko Tkáčik, kaplán

FARNOSTI SVÄTEJ RODINY

Historická udalosť pre Slovensko i 
petržalskú farnosť Svätej rodiny. 

Pred desiatimi rokmi 14. septembra 
2003 nás ako hlava Katolíckej cirkvi, 
štátnik, diplomat a najmä duchovný 
pastier navšívil Ján Pavol II. Milo-
vanému pápežovi, v súčasnosti už 
blahoslavenému, sme vo farnosti ve-
novali veľkolepú spomienku.

„S pocitom najhlbšej lásky po-
zdravujem teba, milovaný sloven-
ský národ. Vzdávam vďaku za teba 
Bohu, že si si dokázal aj v ťažkých 
chvíľach zachovať vernosť Kristovi a 
jeho Cirkvi. Povzbudzujem ťa: nikdy 
sa nehanbi za evanjelium!“ povedal 
v pamätný deň 14. septembra 2003 
na priestranstve pred Kostolom Svätej 
rodiny v Petržalke.

Po pontifi kálnej svätej omši vyhlásil 
za blahoslavených obete komunis-
tického režimu - mučeníkov rehoľnú 
sestru Zdenku Schelingovú a biskupa 
Vasiľa Hopka. Tieto mimoriadne uda-
losti v nás oživila svätá omša, ktorú 
na vigíliu výročia 13. septembra 2013 
v Kostole Svätej rodiny slávil brati-
slavský arcibiskup Mons. Stanislav 
Zvolenský, koncelebroval pomocný 
bratislavský biskup Mons. Jozef Haľ-
ko a kňazi. Pán arcibiskup po odo-
vzdaní daru - relikvie bl. Jána Pavla 
II. povedal, že náš život je poznačený 
dobrotou tohto charizmatického pápe-
ža, jeho akademickou i životnou múd-
rosťou. Počas návštevy na Slovensku 
mal pápež podlomené zdravie, vždy 
však hlásal úctu a lásku ku každému 

človeku. 
Farnosť Svätej rodiny pod vedením 

vdp. farára Jozefa Dúca pri tejto prí-
ležitosti pripravila bohatý program, v 
ktorom nechýbali osobné spomienky, 
vystúpenia komorného sláčikového 
orchestra Allegro či divadla ATak, 
polnočná bohoslužba. Originálnou 
akciou bola cyklopúť po Petržalke 
v pápežsko žltých tričkách s leitmo-
tívom Nehanbite sa za evanjelium!, 
ktorá sa konala v deň výročia návšte-
vy Jána Pavla II. Za podporu poduja-
tia patrí vďaka aj Miestnemu úradu 
mestskej časti Bratislava-Petržalka. V 
ten deň sa uskutočnila predpremiéra 
fi lmu Zdenka a projekcia fi lmu Vasiľ 
Hopko, blahoslavený Rusín z dielne 
Združenia inteligencie Rusínov Slo-
venska. 

Pripomeňme si, že:

• Jána Pavla II. v Petržalke pozdravilo 
250-tisíc ľudí; 

• pontifi kálnu svätú omšu slávilo aj 6 
kardinálov a 45 biskupov; 

• o pútnikov sa staralo vyše 350 čle-
nov záchrannej služby vrátane čle-
nov rakúskeho Červeného kríža; 

• pápeža strážilo 6 členov Švajčiar-
skej gardy a 450 ochrankárov; 

• o udalosti informovalo 32 televíz-
nych staníc a vyše 1000 novinárov 
z celého sveta.

  Marta Majerčáková 

Po desiatich rokoch s Jánom Pavlom II. – s úctou a vďakou 
Predstavujeme nášho 

pána kaplána
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Zo života Farnosti Svätej rodiny 

Pomaly sa končí kalendárny rok 2013, ktorý nám ponúkol dve veľké 
príležitosti na znovuobjavenie viery v dnešnom svete, a to Rok viery 

a Rok sv. Cyrila a Metoda. Okrem týchto významných udalostí Cirkvi po-
značili život našej farnosti aj miestne slávnosti. V septembri rezonovala 
najmä oslava 10. výročia návštevy bl. Jána Pavla II. v Bratislave-Petržal-
ke, ale osobitne nás potešilo dokončenie a sprevádzkovanie dvoch dôleži-
tých súčastí areálu kostola, parkoviska a pastoračného centra, ktoré bolo 
ofi ciálne otvorené 28. novembra na záver liturgického roka.  

Na sklonku roka môžeme teda konštatovať, že sa nám s pomocou Bo-
žou i vďaka podpore našich duchovných otcov, pána farára Jozefa 

Dúca a kaplána Zdenka Tkáčika podarilo zrealizovať celý rad podujatí, 

ktoré pritiahli pozornosť farníkov, oslovili mládež a deti. Stretávali sme 
sa pri modlitbe, slávení cirkevných či osobných sviatkov, na púťach, vý-
letoch, ale aj na brigádach pri dokončovaní pastoračného centra i úprave 
kostola a jeho okolia. Na tomto mieste hodno spomenúť aspoň niektoré 
podujatia, na ktorých participovali viaceré spoločenstvá, predovšetkým 
Ružencové bratstvo, Spoločenstvo mladých, Kráľovná rodiny, eRko, Spo-
ločné dobro a chrámový zbor seniorov, zbor mladých My Singers i Maj-
kina skupina Sestry Tešiteľky Božského Srdca Ježišovho. Prostriedky na 
podujatia poskytlo najmä Spoločné dobro z dvojpercentného podielu 
daní, ale mnohé akcie zabezpečili ochotní dobrovoľníci, ktorí z vlastných 
zdrojov priniesli občerstvenie a postarali sa o prípravu i dôstojný priebeh 
podujatí. 

Aj v tomto roku sa nám 
podarilo zrealizovať spo-

ločný tábor pre rodiny našej 
farnosti. Opäť sme išli do už 
„vyskúšaného“ zariadenia Ro-
dinkovo, ktoré sa nachádza v 
Belušských Slatinách. Poduja-
tie pripravovali tri rodiny Bril-
lová, Fendeková a Dedíková a 
naozaj bolo vidno, že všetko 
bolo naplánované s citom s 
ohľadom na deti, ktoré potre-
bujú špeciálny program. Preto 
sme uvítali pomoc našich ani-
mátoriek Katky a Lucky, ktoré 
sa venovali našim deťom a my, 
rodičia, sme si mohli trochu 
oddýchnuť a bez strachu o deti 

absolvovať duchovne ladený 
program. Deťom sa páčil pobyt 
na farme, kde sa mohli povoziť 
na koníkoch a ochutnať domá-
ci ovčí syr. Nechýbala ani skve-
lá opekačka rôznych dobrôt 
sprevádzaná spoločným spe-
vom a hrami. Ku koncu nášho 
pobytu sme sa s deťmi zahrali 
rozprávkovú cestu lesom. Mala 
veľký úspech a deti si odniesli 
mnoho krásnych zážitkov. 
Pobyt mal pre naše rodiny 
neoceniteľný význam a pocit 
spolupatričnosti. Ďakujeme aj 
združeniu Spoločné dobro za 
fi nančnú podporu podujatia.

Rodinný tábor Rodinkovo  

Medzi najzaujímavejšie zážitky patrila návšteva Mojtínskej jaskyne, ktorá je obklopená 
nádhernou prírodou a scenériou Strážovských vrchov. Táto jaskynka slúžila ako kostol 
pre ľudí z Mojtína. Tu sme aj my spoločne slávili svätú omšu. 

Farská púť k sestre Zdenke  

V pondelok ráno 30. sep-
tembra sa na pozvanie 

sestier Svätého kríža konala 
púť farníkov do Inštitútu milo-
srdných sestier Svätého kríža 
v Trnave, kde sme sa v kapln-
ke zasvätenej bl. sr. Zdenke 
zúčastnili na sv. omši, ktorú 
celebroval pán farár Jozef Dúc 
a po nej na spoločnom aga-
pé. Sestričky  nám predstavili 
pastoračnú činnosť inštitútu 

a previedli nás nádherným 
účelne zariadeným komple-
xom, kde je priestor na mod-
litbu, oddych, aktivity i na 
ubytovanie návštev. Svojou 
službou sestry reagujú na po-
žiadavky času, teda robia, čo 
treba. V súčasnosti sú činné 
napr. v službe starým a cho-
rým ľuďom, deťom a mládeži 
a tiež v pastorácii miestnej 
Cirkvi.
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Hodová slávnosť v Báhoni
V nedeľu 6. októbra sa 35 farníkov, prevažne členov spevác-

kych zborov spolu s pánom farárom zúčastnilo na hodoch 
v Báhoni, kde je farárom náš bývalý kaplán Ján Behula. Púť sa 
konala pri príležitosti odpustovej slávnosti miestneho kostola za-
sväteného sv. Františkovi.

Mládež farnosti, modlitba a spev 

Mladí farníci sa angažujú 
jednak v príprave far-

ských podujatí, každú nedeľu 
sprevádzajú svojím spevom 
a hudbou slávenie večernej sv. 
omše a prvý pondelok v mesia-
ci tradične pripravujú adoráciu 
mladých na rozličné témy súvi-
siace s prežívaním viery a lásky 
v Božej prítomnosti. Snaha čo 
najlepšie prispieť k sláveniu 
obradov spojila mladých čle-
nov zborov pôsobiacich vo far-
nosti „My Singers“ a „Majkinu 
skupinu“, aby nacvičili spoloč-
né  skladby a využili prednosti 
svojich hudobníkov, spevákov 
i našich zvukárov Michala a 
Števka. Spoločným vystúpe-
ním umocnili napríklad vyslu-
hovanie sviatosti birmovania 

20. októbra či niekoľko ďalších 
sviatkov a slávností. Poďako-
vanie patrí všetkým, čo pravi-
delne prichádzajú na nácvik 
a napriek svojim povinnos-
tiam si nájdu čas na spoločen-
stvo a s radosťou sa podieľajú 
na spoločnej oslave, ale aj na-
šim duchovným otcom, ktorí 
podporujú činnosť mladých. 
Viac sa môžete dozvedieť na 
internetovej stránke: www.
fara.sk/svatarodina/spevokol. 

Spoločenstvo mladých 
s birmovancami uskutoč-

nili viaceré výlety, 26. – 28. 
júla sa zúčastnili Telemostu 
na svetové dni mládeže (Rio) 
v Ružomberku a v čase od 30. 
júla do 7. augusta absolvovali 
púť do Medžugoria.

Birmovka

20. októbra 2013 prijali v našom chráme sviatosť birmovania mladí, ale aj 
niekoľkí dospelí. Sviatosť birmovania kandidátom vysluhoval vojenský bisk-
up Mons. František Rábek, ktorý v homílii birmovancov povzbudil poučnými 
príkladmi zo svojej biskupskej služby a vyzval všetkých k stálemu priateľstvu s 
Ježišom.

Stretnutie so zahraničnými študentmi

V nedeľu 17. novembra 
v rámci Týždňa Cirkvi 

pre mládež Spoločné dobro v 
spolupráci s členmi Spoločen-
stva mladých pripravilo ďalší 
ročník tradičného stretnutia 
so zahraničnými študentmi, 

tentokrát na tému Rok viery 
a mládež. Po slávení mládež-
níckej sv. omše, ktorú celebro-
val pán kaplán Zdenko Tkáčik, 
sa účastníci z Poľska, Ukraji-
ny, Slovinska, Talianska a Číny 
krátko predstavili a vyjadrili 

svoj vzťah k slovenčine, kde a 
prečo ju študujú. Prezentácia 
bola zameraná na charakter 
Roku viery v ich krajinách. Na 
záver sme si vypočuli modlitbu 
Sláva Otcu v slovanských jazy-
koch, v taliančine, ale exotic-

ky pôsobil Otče náš po čínsky 
v podaní jedného študenta, 
ktorý priznal, že jeho matka je 
kresťanka. 
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Farská duchovná obnova
Božie kráľovstvo v mojej rodine 

Už sa stalo dobrým zvykom, 
že sa v našej farnosti kona-

jú pravidelné duchovné obnovy 
v adventnom období. Tento rok 
sme však  farskú duchovnú obn-
ovu začali už dva týždne pred kon-
com liturgického roka. V dňoch 
15. – 17. novembra 2013 bol mies-
tom jej konania Hronský Beňadik, 
kde v priestoroch kláštora mohli 
účastníci nerušene počúvať pred-
nášky na tému Božie kráľovstvo 
v mojej rodine pod vedením pána 
farára Jozefa Dúca. Súčasťou pro-
gramu bol čas na modlitbu, roz-
jímanie a diskusiu o tom, či a ako 
v našich rodinách budujeme Božie 
kráľovstvo, podľa čoho vidieť, že 
sme kresťanská rodina, čo robiť 
pre to, aby členovia našich rodín sa 

nebáli vyznať svoju vieru a vedeli 
prejaviť svoju príslušnosť k Cirkvi, 
aby sa do nej vrátili hľadajúci a blú-
diaci.  Duchovná adventná prípra-
va pokračuje večernými stretnutia-
mi počas adventu v Kostole Svätej 
rodiny v týždňových intervaloch.  
Po uvedení témy, ktorá vychádza 
z liturgických čítaní adventných 
nedieľ, sa farníci stretali v sk-
upinkách, kde sa rozoberali a in-
terpretovali hlavné myšlienky 
jednotlivých tém, ako je rodinné 
pokánie, svedectvo. Stretnutie sa 
ukončilo krátkou adoráciou. Aj 
takto naša farnosť prežíva advent 
ako čas milosti a pripravuje sa 
dôstojné slávenie vianočných svi-
atkov.    
                                  

Putovná soška Rosa Mystica v našich rodinách

V nedeľu 8. decembra na sviatok Nepoškvrneného 
počatia Panny Márie, ktorý bol síce presunutý 

na pondelok, sa konalo stretnutie rodín, ktoré prijali 
putovnú sošku Panny Márie Rosa Mystica. Po sláv-
nostnej sv. omši, na ktorej sa veriaci znovu zasvätili 
Panne Márii, mali na neformálnom stretnutí možnosť 

vyjadriť osobné skúsenosti, zážitky z návštevy sošky 
v rodine a povzbudiť svojím svedectvom ostatných. 
Za toto spoločné zdieľanie patrí vďaka našej farníčke 
Ľubici Katrincovej a jej rodine, ktorá priniesla sošku 
z Rakúska a nezištne sprostredkúva jej šírenie 
v našich rodinách. 

Aktivity Ružencového bratstva 

V pondelok 7. októbra 2013 
sme si pripomenuli 3. 

výročie založenia RB. Oslava 
sa začala modlitbou posvät-
ného ruženca, pokračovala 
sv. omšou a adoráciou. Svätú 
omšu obetovanú za člen-
ov  RB odslúžil páter Jakub 

Misčo z rehole dominikán-
ov. Ružencové bratstvo našej 
farnosti tvorí v súčasnosti 5 
ruží, ktorých členovia sa pravi-
delne stretávajú v prvú sobotu 
v mesiaci zasvätenú Fatimskej 
Panne Márii. Ďakujeme Pánu 
Bohu za tri roky fungovania 

spoločenstva a prosíme, aby na 
príhovor Panny Márie každý 
vedel, že je milovaný a necítil 
sa v našom spoločenstve 
opustený. Veľká vďaka patrí 
aj našim duchovným otcom, 
ktorí za členov RB každý mesi-
ac odslúžia sv. omšu . 

Aj tento rok ruženčiari 
putovali do Šaštína, kde 5. 

októbra bolo stretnutie Ružen-
cových bratstiev celého Slov-
enska. Témou stretnutia bolo 
tajomstvo „ Ktorého si Panna 
v Betleheme  porodila“.

Pripravili:  Jana Pekarovičová, Eva Kalinová,  Miloš Hlava, Helena Kiššová 

Sestry Tešiteľky Božského Srdca Ježišovho

Z otvorenia Pastoračného centra

Patríme do farnosti
v radosti i starosti
Z Ambroseho uličky
prichádzame - sestričky

Každý nás už takto pozná
Že sme čeľaď dobrá, zbožná
pri práci či v kostole
pri športe či pri stole

Do fanklubu našich kňazov
od začiatku patríme,
že boli a že sú Super
 jednoznačne vravíme

aj farníkov ostatných
máme radi ako ich,
chceme tešiť Božské Srdce
a v Ňom každé srdce ľudské

čas je krátky, program veľký
všetkých zdravia Tešiteľky
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Modlitba k Svätej rodine

Pane Ježišu,
väčšinu svojho pozemského života

si strávil v chudobnom nazaretskom dome,
poslušný svätému Jozefovi a Panne Márii,

čím si posvätil rodinu a dal si nám ju za vzor.
Požehnávaj našu rodinu, 

ktorá sa ti s dôverou zasväcuje.
Chráň ju a posilňuj v bázni voči tebe,

zachovávaj v nej obetavú lásku a domáci pokoj,
aby sa vždy viac podobala

svätému vzoru nazaretskej Rodiny.

Panna Mária, láskavá Matka,
prihováraj sa za naše rodiny,

aby boli vždy ohniskom viery a nádeje.
Svätý Jozef, hlava Svätej rodiny,

ochranca Ježiša a Márie,
nauč nás v rodine spoločne sa modliť,

svedomite pracovať
i trpezlivo znášať ťažkosti a kríže

pre našu spásu i spásu našich blížnych.
Svätá rodina, ochraňuj nás.

Amen.
Zdroj: Mladý misionár, SVD

OTVORENIE PASTORAČNÉHO CENTRA

Poďakovania farníkom, dobrodincom, sponzorom a tým, čo sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na výstavbe a dokončení pastoračného centra



6

Spoločné dobro – Salus communis,  Spravodaj  Farnosti Svätej rodiny    číslo 2, ročník 7

Zo života eRka

3. detský letný eRko tábor, ktorý sa konal v dňoch 14.-
20.7.2013 v Brezovej pod Bradlom, sa niesol témou "Za 
pokladom viery". Každý deň sme sa venovali jednej z tém Ježiš 
a Kríž, Viera, Biblia a Modlitba, Sv. omša. Mali sme ranné 
a večerné modlitby ale i sv. omše s p.farárom/p.kaplánom. 
Súčasťou pestrého programu boli zoznamovačky, výroba 
oddielovej schránky či pokriku, hľadanie pokladu, kvíz,  živé 
človeče, oddielové súťaže, tvorivé dielne, disco ale aj opekač-
ka. Celodennú túru sme mali na Mohylu nad Brezovú, odkiaľ 
sme mali krásny výhľad na mesto i okolie. Osviežili sme sa na 
miestnom kúpalisku a zatancovali sme si v štýle hľadačov pok-
ladov, k čomu nám prispel i dymostroj. Na rozlúčku sme Bohu 
vyznali naše vďaky a chvály za táborový týždeň a odchádzali 
plný zážitkov z krásne prežitého týždňa.

9.11.2013 sa organizoval svätomartinský lampiónový sprie-
vod. Program začal slávnostnou svätou omšou v Katedrále 
svätého Martina. Po nej svätý Martin zapálil deťom lampión-
mi a na čele s ním sme sa vybrali spolu ulicami Starého mesta 
do františkánskeho kláštora, kde bol pre deti pripravený 
program. Nechýbala tradičná scénka o živote svätého Marti-
na, v ktorej sme sa zamerali aj na to, akými skutkami môžeme 
pomáhať my dnes, aby sme sa podobali svätému Martinovi. 
Po scénke nasledovali súbežne tvorivé dielne a hry pre deti. Na 
záver sme si ešte spolu zatancovali eRko tance, ktoré mali aj 
tento rok úspech a spoločne sa pomodlili. Lampiónový sprie-
vod mal aj charitatívny rozmer – učiť deti podeliť sa a pomôcť 
ľuďom, ktorí to potrebujú (tento rok sme pomáhali deťom 
žijúcim v Rumunsku).

Advent sme odštartovali výrobou adventných vencov v sobotu 
30.11.2013. Spoločne s deťmi i rodičmi sme vyrobili krásne 
adventné vence, ktoré nám následne v prvú adventnú nedeľu 
pán farár v kostole posvätil. Prežili sme veľmi príjemný čas 
tvorivosti a prípravy na Advent.

V sobotu 7.12.2013 nás vo farnosti navštívil Sv. Mikuláš. Pre 
deti boli pripravené tvorivé dielne, kde sa vyrábali Mikuláši 
zo servítok. Taktiež sa vyrábali ozdoby a reťaze na stromček, 
ktorý sme spoločne ozdobili. Sv. Mikuláš nám stromček sláv-
nostne rozsvietil a porozprával nám niečo zo svojho života. S 
deťmi sme mu zaspievali, recitovali básničky či ukazovačky. 
Obdaroval nás sladkou odmenou, pomodlil sa s nami a na 
záver nám dal svoje požehnanie.
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Zo života gréckokatolíckej farnosti

Krištofova nedeľa 28. júla 2013

„Aj o mobilitu sa možno podeliť – a to aj viackrát cez mobilitu misionára“

MIVA Slovensko, n. f. spolu s gréckokato-
líckou farnosťou aj tento rok usporiadala 
Krištofovu akciu na podporu misionárov. 
Už tradične Krištofova nedeľa začala sláv-
nostnou svätou archijerejskou (biskupskou) 
liturgiou v Kostole Svätej rodiny, ktorú slávil 
o. biskup Peter Rusnák spolu s jeho kance-
lárom o. Petrom Sabolom a o. Ľubomírom 
Matejovičom, miestnym gréckokatolíckym 
dekanom – farárom. Po sv. liturgii na novom 
parkovisku pred kostolom o. biskup Peter 
Rusnák posvätil autá prítomným veriacim. 
Tak ako každoročne posviacame byty i domy, 
aby sme si aktualizovali vyprosenie Božieho 
požehnania pre naše domovy, vyprosujeme si 
požehnanie aj pre naše dopravné prostried-
ky. A to s prosbou, aby sme sa vždy šťastne 
a v zdraví vrátili z našich ciest do našich do-
movov. Okrem toho myslíme aj na mobilitu 
našich misionárov vo svete a dávame milodar 
na kúpu dopravného prostriedku. 

Svätý Mikuláš navštívil aj gréckokatolícku farnosť

V nedeľu 8. decembra po sv. liturgii navštívil gréckokatolícku farnosť svätý Mikuláš 
s anjelom. Deti spolu s rodičmi mu pripravili program v novom pastoračnom cen-

tre. Svätý Mikuláš prejavil radosť z narastajúcej farnosti a obdaroval deti, ale nielen 
deti, veľkým čokoládovým Mikulášom a bio-jabĺčkami. Po odchode sv. Mikuláša s 
anjelom deti spolu s rodičmi zostali pri prestretých stoloch s dobrotami a družne ako 
jedna rodina prežívali radosť z kresťanského agapé.

Sv. Mikuláš je východným kresťanom zvlášť blízky, pretože aj on samotný bol východ-
ným – „gréckokatolíckym“ biskupom. Za čias prenasledovania kresťanov, začiatkom 
4. storočia bol Mikuláš ustanovený za biskupa v Myre. Vynikal horlivosťou, a preto 
aj jeho chytili, mučili a uväznili. Keď sa stal cisárom Konštantín, vydal slávny Milán-
sky edikt, vďaka ktorému boli kresťanskí väzni – teda aj sv. Mikuláš – prepustení na 
slobodu. Vrátil sa do Myry a pokračoval vo svojej práci. Okrem toho, že bol neúnavný 
v pomoci ľuďom, bojoval aj teologicky proti vtedy aktuálnemu bludu – arianizmu. 
V takomto duchu sa zúčastnil aj prvého všeobecného koncilu v Nicei v roku 325.

o. Ľubomír Matejovič

Predpremiéra fi lmu Zdenka

V pamätný deň 14. septembra 2013, keď sme si po desiati ch 
rokoch pripomínali historickú návštevu Jána Pavla II. v Pe-

tržalke, sa v Kostole Svätej rodiny uskutočnila predpremiéra 
fi lmu Zdenka (premiéra sa uskutočnila 12. novembra 2013 na 
Festi vale slobody). Dokumentárny 50-minútový fi lm z dielne 
dokumentaristky a režisérky sr. Ivice Kúšikovej SSpS je veno-
vaný sr. Zdenke Schelingovej, ktorú Ján Pavol II. počas svojej 
návštevy „u nás“ vyhlásil za blahoslavenú. Dokument Zdenka 
zachytáva spirituálny profi l krížovej sestry Zdenky, odvážnej bo-
jovníčky, ktorá sa vzoprela násilným prakti kám komunisti ckého 
režimu. Stala sa vzorom odpúšťajúcej ženy plnej odovzdanosti  

Bohu. Umučili ju na smrť, nikto ju však neumlčal v túžbe po 
slobode a dôstojnosti . Autorka fi lmu sr. Ivica Kúšiková SSpS, 
ktorá je autorkou vyše 20 dokumentov, zúročila výsledky 
bádania historičky Veroniky Zwiewkovej. Hodnotu dokumen-
tu navýšil autenti cký svedok Peter Korbuly, syn vtedajšieho 
predsedu senátu Štátneho súdu, ktorý sr. Zdenku odsúdil na 
mučenie s následkom smrti . Na 14. ročníku Medzinárodného 
festi valu dokumentárnych fi lmov Jeden svet 2013 fi lm Zdenka 
získal ocenenie ako najlepší slovenský dokumentárny fi lm. 
V  účasnosti  je na DVD v štyroch jazykových verziách.

Marta Majerčáková
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Jozef Dúc, farár

Zo športu

1. ROČNÍK CYKLOPÚTE

pod záštitou farára Farnosti Svätej rodiny Jozefa Dúca 
a starostu mestskej časti Bratislava-Petržalka Vladimíra Bajana

pri príležitosti 10. výročia návštevy pápeža Jana Pavla II.
14.9.2013 v Bratislave-Petržalke
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